
IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 638 del 9 marzo 2018 

Liquidazione a saldo alla società Finanziaria Bologna Metropolitana spa delle competenze 

relative alla convenzione di affidamento incarico di cui al decreto 2020 del 12 luglio 2016 per 

il coordinamento dei lavori necessari all’esecuzione di indagini distruttive in opera 

riguardanti il calcestruzzo gettato in opera di alcuni edifici realizzati nella ricostruzione 

post-sisma 2012.  

Visti: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. ; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con le quali è stato dichiarato lo 

stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed 

è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile a emanare ordinanze 

in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico; 

- il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 

01/08/2012, pubblicata sulla G.U. n. 180 del 03/08/2012, recante “Interventi urgenti in favore 

delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

- l’articolo 10 del Decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con la Legge 7 agosto 2012 n. 

134, recante “Misure urgenti per la crescita del paese”; 

- il Decreto legge 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 

febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli interventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al dicembre 2018  

- l’art. 2 bis comma 44 del Decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 

dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il suddetto stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 19 

aprile 2016 con il quale è stata approvata l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 



 

 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture e il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative 

e correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;  

 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia 

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 

per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122; 

Richiamato il proprio decreto n. 2020 del 12 luglio 2016 con il quale: 

  è stata affidata a FBM spa società in house (Comune di BO, Camera di Commercio di BO, 

Università di BO e Regione ER) l’attività di coordinamento dei lavori necessari all’esecuzione 

di indagini distruttive in opera riguardanti il calcestruzzo gettato in opera di alcuni edifici 

realizzati nella ricostruzione post-sisma 2012; 

 è stato approvato lo schema di convenzione successivamente sottoscritta dalle parti e registrata 

al RPI.215 del 13/07/2016, conservata agli atti presso la struttura del Commissario delegato; 

 è stato stabilito il compenso per le attività in questione ipotizzando che il costo delle attività 

demandate a laboratori ufficiali autorizzati di Università Statali, sia pari a   € 40.000,00 al netto 

di IVA, a cui aggiungere l’importo di (40.000,00*0,10) = 4.000 al netto di IVA, per le attività 

di coordinamento; 

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2016.215 del 13/07/2016 sottoscritta 

per lo svolgimento di attività di coordinamento dei lavori necessari all’esecuzione di indagini 

distruttive in opera riguardanti il calcestruzzo gettato in opera di alcuni edifici realizzati nella 

ricostruzione post-sisma 2012, agli atti  del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. 

Manuela Manenti (come da convenzione RPI.2016.215 del 13/07/2016, decreto 2020/2016) i 

cantieri analizzati da FBM per conto della Struttura Commissariale sono stati 20, di cui 18 in 

convenzione e altri 2 nell’ambito dell’ordinaria attività di Direzione dei Lavori (cantieri nel 

Comune di Camposanto e la Palestra di Massa Finalese) (come da prot.CR.2016.0062713 del 

21/11/2016); 

Richiamato: 

-     il proprio decreto n.309 del 6 febbraio 2017 con il quale si è liquidato a Finanziaria Bologna 

Metropolitana spa la somma totale di €.46.129,91 di cui €.37.811,40 per compenso ed 

€.8.318,51 per IVA 22% relativamente alla fattura n. 79/PA/2016 del 30/11/2016 pervenuta e 

registrata con prot. FTC/2016/647 del 12/12/2016 corrispondente al pagamento di parte delle 

attività comprese nella convenzione, (ad eccezione dell’Aula Magna di San Felice sul Panaro 



 

 

per la quale si procederà all’autorizzazione della liquidazione del residuo importo dovuto ad 

FBM al termine delle relative attività ordinate); 

- che Finanziaria Bologna Metropolitana spa ha comunicato con nota assunta a protocollo 

CR.2016.61420 del 14.11.2016 la conclusione dell’attività di supervisione e controllo tecnico 

in esecuzione alla convenzione sottoscritta RPI.2016.215 del 13/07/2016; 

- l’ing. Manuela Manenti Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha autorizzato con nota 

prot.CR.2016.0062713 del 21/11/2016 Finanziaria Bologna Metropolitana spa a procedere alla 

presentazione di regolare fattura per gli adempimenti sinora effettuati, ad eccezione dell’attività 

relativa all’Aula Magna di San Felice sul Panaro, specificando inoltre che al termine delle 

attività ordinate per l’Aula Magna di San Felice sul Panaro si procederà all’autorizzazione della 

liquidazione del residuo importo dovuto a FBM; 

Vista la nota pervenuta dalla società Finanziaria Bologna Metropolitana spa in data 31/07/2017 

con prot. CR/2017/29243 del 02/08/2017 avente ad oggetto una relazione illustrativa delle attività 

svolte fino al 31/12/2016 in esecuzione delle diverse convenzioni in essere nell’ambito della 

ricostruzione post sisma 2012 e della liquidazione dei relativi compensi nei termini previsti dalle 

citate convenzioni;  

Vista la fattura n.95/PA/2017 di Finanziaria Bologna Metropolitana spa del 05/09/2017 – 

registrata con n. di protocollo FTC/2017/304 del 19/09/2017 per la somma totale di € 5.368,00 di 

cui € 4.400,00 per il compenso ed € 968,00 per IVA 22% corrispondente al saldo dell’importo 

ipotizzato stabilito in € 44.000,00 (escluso IVA – convenzione RPI.2016.215 di cui al decreto 

n.2020/2016); 

Vista la fattura dei compensi del politecnico di Milano avente ad oggetto l’Aula Magna di San 

Felice sul Panaro (prto.CR/2018/6591 del 26/02/2018) relative alle prove previste dalla 

convenzione (RPI.2016.215 del 13/07/2016, decreto 2020/2016)  

 FT.n.763 V110 del 16/12/2016 per la somma totale di €.4.880,00 di cui € 4.000,00 per 

compenso ed € 880,00 per IVA 22%; 

per una somma totale pari ad € 4.000,00 + IVA, al cui importo occorre aggiungere ai sensi dell’art.3 

della convenzione sopra citata l’importo pari al 10% quale compenso forfettario per l’attività di 

coordinamento prestata da FBM pari ad € 400,00; 

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2016.215 del 13/07/2016 sottoscritta 

per lo svolgimento di attività di coordinamento dei lavori necessari all’esecuzione di indagini 

distruttive in opera riguardanti il calcestruzzo gettato in opera di alcuni edifici realizzati nella 

ricostruzione post-sisma 2012, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. 

Manuela Manenti (come da convenzione RPI.2016.215 del 13/07/2016, decreto 2020/2016) si 

possa procedere al saldo dell’importo residuo dovuto a Finanziaria Bologna Metropolitana essendo 

conclusa la relativa attività. 

Rilevato:  



 

 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 

dal quale risulta che Finanziaria Bologna Metropolitana spa, è in regola con i versamenti dei 

contributi previdenziali ed assistenziali;  

- che Finanziaria Bologna Metropolitana spa, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., 

ha presentato formale comunicazione del Conto Corrente dedicato; 

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si possa 

procedere alla liquidazione della fattura emessa da Finanziaria Bologna Metropolitana spa n. 

95/PA/2017 del 05/09/2017 registrata con n. di protocollo FTC/2017/304 del 19/09/2017 il cui 

totale è € 5.368,00 di cui € 4.400,00 per compenso ed € 968,00 per IVA 22%, corrispondente al 

saldo dell’importo ipotizzato pari ad € 44.000,00 (escluso IVA– convenzione RPI.2016.215 – 

decreto n. 2020/2016); 

Preso atto che: 

- la spesa di € 5.368,00 risulta interamente compresa del finanziamento assicurato nell’ambito 

dello stanziamento previsto dall’art.2 del D.L.n.74/2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge 01.08.2012 n.122; 

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna è aperta la 

contabilità speciale n.5699, intestata a “Commissario Delegato – Presidente Regione Emilia-

Romagna – D.L. 74/12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n.74 

convertito, con modificazioni Legge 01.08.2012 n.122; 

Visti:  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;  

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 con i 

quali si dispone che le operazioni per le quali l'Imposta sul Valore Aggiunto è esigibile dal 1' 

gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in osservanza delle 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;  

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si 

stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 

aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei pagamenti ai 

fini dell'IVA; 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di totali € 968,00 di cui alla 

suindicata fattura deve essere versata secondo modalità e tempi indicati nel citato decreto del 27 

giugno 2017; 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile”; 



 

 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta 

presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna intestata a “Commissario 

Presidente Regione Emilia-Romagna – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

Per le ragioni espresse e la documentazione citata in parte narrativa, che qui si intendono 

integralmente richiamate:  

1) di corrispondere l’importo di € 5.368,00 di cui € 4.400,00 per compenso ed € 968,00 per IVA 

22%, alla società Finanziaria Bologna Metropolitana spa P.IVA IT00387110372 con sede in 

Piazza Costituzione 5/C 40127 Bologna, per il pagamento della fattura n. 95/PA/2017 del 

05/09/2017 pervenuta con protocollo FTC/2017/304 del 19/09/2017 corrispondente al saldo 

dell’importo ipotizzato pari ad € 44.000,00 stabilito nella convenzione RPI n. 215 del 

13/07/2016;  

2) di liquidare la spesa complessiva di € 5.368,00 di cui € 4.400,00 per compenso ed € 968,00 

per IVA 22% alla società Finanziaria Bologna Metropolitana spa P.IVA IT00387110372 a 

saldo della fattura.n.95/PA/2017 del 05/09/2017 registrata con protocollo FTC/2017/304 del 

19/09/2017; 

 

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n.136, la società 

Finanziaria Bologna Metropolitana spa P.IVA IT00387110372 ha presentato la dichiarazione 

relativa al Conto Corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

4) di autorizzare, in attuazione dell'art. 1, D.L. n. 50/2017 conv. con mod. in L. n. 96/2017 e 

ss.mm.ii. e con le modalità prescritte dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 

del 27 giugno 2017, il versamento di € 5.368,00: 

- per € 4.400,00 a favore della società Finanziaria Bologna Metropolitana spa P.IVA 

IT00387110372; 

- per € 968,00 corrispondente all’IVA al 22% di cui alla suindicata fattura, a favore 

dell’erario con le modalità e tempi indicati nel citato decreto del 27 giugno 2017; 

5) di dare atto che l’importo di € 5.368,00 trova copertura sullo stanziamento previsto 

dall’articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n.74, convertito con modificazioni dalla Legge n.122 dello 

01.08.2012, secondo quanto disposto dai decreti e ordinanze citate in narrativa; 

6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile affinché 

provveda alla conseguente emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 4 sulla 

contabilità speciale n.5699, intestata a “Commissario Delegato – Presidente Regione Emilia-

Romagna – D.L. 74/12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 

n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012, aperta presso la Banca d’Italia, 



 

 

Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio per la gestione tecnica degli 

interventi di ricostruzione e per la gestione dei contratti e del contenzioso dell’Agenzia 

Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 ing. Stefano Isler e al RUP, ing Manuela Manenti. 

 

   

     

Stefano Bonaccini       

   (firmato digitalmente)  

 


